

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	886,857	100	819,042	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	429,970	48	430,168	53
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	78,596	9	82,267	10
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	335,916	38	304,750	37
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	0	0	0	0
s06	INVENTARIOS	9,311	1	43,151	5
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	6,147	1	0	0
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	395,766	45	364,854	45
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	395,766	45	364,854	45
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	52,671	6	22,789	3
s13	INMUEBLES	52,671	6	22,789	3
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0	0	0
s15	OTROS EQUIPOS	0	0	0	0
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	0	0	0	0
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	0	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0	0
s19	OTROS ACTIVOS	8,450	1	1,231	0
s20	PASIVO TOTAL	543,995	100	479,754	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	321,914	59	286,875	60
s22	PROVEEDORES	24,586	5	13,460	3
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	49,307	9	63,480	13
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	30,000	6	82,257	17
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	87,522	16	33,224	7
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	0	0	0	0
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	130,499	24	94,454	20
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	190,511	35	161,716	34
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	25,163	5	29,490	6
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	165,348	30	132,226	28
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	31,570	6	31,163	6
s33	CAPITAL CONTABLE	342,862	100	339,288	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	990	0	2,819	1
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	341,872	100	336,469	99
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	131,600	38	131,600	39
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	35,282	10	22,758	7
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	96,318	28	108,842	32
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	210,272	61	204,869	60
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	211,394	62	206,141	61
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-1,122	0	-1,272	0
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	78,596	100	82,267	100
s46	EFFECTIVO	33,849	43	68,924	84
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	44,747	57	13,343	16
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	6,147	100	0	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	6,147	100	0	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	100	0	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	0	0	0	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	0	0	0	0
s19	OTROS ACTIVOS	8,450	100	1,231	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	670	54
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	8,450	100	561	46
s21	PASIVO CIRCULANTE	321,914	100	286,875	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	11,015	3	0	0
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	310,899	97	286,875	100
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	130,499	100	94,454	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	8,561	7	472	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	121,938	93	93,982	100
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	190,511	100	161,716	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	82,533	43	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	107,978	57	161,716	100
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	31,570	100	31,163	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	31,570	100	31,163	100
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	35,282	100	22,758	100
s37	NOMINAL	29,141	83	22,758	100
s38	ACTUALIZACIÓN	6,141	17	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	211,394	100	206,141	100
s93	RESERVA LEGAL	0	0	0	0
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	180,991	86	157,665	76
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	30,403	14	48,476	24
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-1,122	100	-1,272	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-1,122	100	-1,272	100
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

BALANCE GENERAL

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	108,056	143,293
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	0	0
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	0	0
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	29,091,000	29,091,000
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	268,203	100	282,227	100
r02	COSTO DE VENTAS	144,392	54	126,838	45
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	123,811	46	155,389	55
r04	GASTOS GENERALES	77,225	29	109,572	39
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	46,586	17	45,817	16
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,468	2	428	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,038	0	9,164	3
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	-2,925	-1	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	47,091	18	55,409	20
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	16,517	6	6,849	2
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	30,574	11	48,560	17
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	30,574	11	48,560	17
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	171	0	84	0
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	30,403	11	48,476	17

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	268,203	100	282,227	100
r21	NACIONALES	268,203	100	282,227	100
r22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,468	100	428	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,468	100	428	100
r34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,038	100	9,164	100
r24	INTERESES PAGADOS	0	0	0	0
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	8,910	-858	235	3
r26	INTERESES GANADOS	5,076	-489	6,292	69
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-117	11	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	2,913	-281	3,107	34
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	16,517	100	6,849	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	16,517	100	6,849	100
r33	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	268,203	282,227
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	268,203	282,227
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	46,586	45,817
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	30,403	48,476
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	30,574	48,560
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	1,203	939

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	64,603	100	60,128	100
rt02	COSTO DE VENTAS	45,214	70	22,199	37
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	19,389	30	37,929	63
rt04	GASTOS GENERALES	18,098	28	19,650	33
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	1,291	2	18,279	30
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	6,187	10	2,143	4
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	3,365	5	-92	0
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	-2,925	-5	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	7,918	12	20,330	34
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-1,483	-2	-4,792	-8
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	9,401	15	25,122	42
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	9,401	15	25,122	42
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	171	0	0	0
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	9,230	14	25,122	42

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt0	VENTAS NETAS	64,603	100	60,128	100
rt21	NACIONALES	64,603	100	60,128	100
rt22	EXTRANJERAS	0	0	0	0
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	0	0	0	0
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	6,187	100	2,143	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	6,187	100	2,143	100
rt34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	3,365	100	-92	100
rt24	INTERESES PAGADOS	0	0	0	0
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	1,279	38	2,034	-2211
rt26	INTERESES GANADOS	482	14	219	-238
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	-117	-3	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	4,279	127	1,723	-1873
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-1,483	100	-4,792	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	-1,483	100	-4,792	100
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	547	272

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	47,091	55,408
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,093	-7,436
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	0
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	48,184	47,972
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-19,599	-16,297
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	28,585	31,675
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-26,299	-14,371
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	2,286	17,304
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-5,957	33,293
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-3,671	50,597
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	82,267	31,670
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	78,596	82,267

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,093	-7,436
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	1,203	939
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	290	-67
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	597	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-4,531	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-5,076	-6,292
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	8,610	-2,016
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	0	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-19,599	-16,297
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-71,303	73,558
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	33,244	-23,733
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	1,300	2,242
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	11,125	-41,186
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	7,236	-7,977
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-1,201	-19,201
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-26,299	-14,371
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-31,224	-20,951
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-151	288
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	5,076	6,292
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-5,957	33,293
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	474,621	244,084
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	25,243	49,758
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	22,344	30,952
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-425,665	-165,668
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	-77,500	-112,500
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-25,000	-13,333
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	0	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
 CONTABLE

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO				CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	INVERSIÓN MINORITARIA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	UTILIDADES O PERDIDAS ACUMULADAS		RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO				
			RESERVAS	UTILIDADES (PERDIDAS) POR APLICAR	RETAM E ISR DIFERIDO	OTRO RESULTADO INTEGRAL			
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	-1,272	-1,272	0	-1,272
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	-20,000	0	0	-20,000	0	-20,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	48,476	0	0	48,476	84	48,560
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009	0	0	0	28,476	0	-1,272	27,204	84	27,288
RECLASIFICACIÓN SALDOS INICIALES RETAM E ISR DIFERIDO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	-25,000	0	0	-25,000	0	-25,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	-2,000	-2,000
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	30,252	0	151	30,403	171	30,574
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010	0	0	0	33,728	0	-1,121	32,607	-1,745	30,862

(*) INCLUYE DEVENGADO Y RECICLADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 2.79	\$ 2.79
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0	\$ 0.00
d05	EFEECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 11.75	\$ 11.57
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	0 veces	0.00 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	0 veces	0.00 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	11.40	%	17.21	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	8.92	%	14.31	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	3.45	%	5.93	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	13,333.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.30	veces	0.34	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	5.09	veces	12.38	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	15.51	veces	2.94	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	389	días	335	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	0	%	0.00	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	61.34	%	58.58	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	1.59	veces	1.41	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	17.20	%	0.00	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	361.70	%	709.62	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	0.00	veces	0.00	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	0.49	veces	0.59	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	1.34	veces	1.50	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	1.31	veces	1.35	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.79	veces	0.90	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	24.42	%	28.68	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMENTARIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

PARA EL PERIODO COMPRENDIDO DE 2010, SE REGISTRA UNA DISMINUCIÓN EN LOS INGRESOS DEL 5.23 % CON RESPECTO AL EJERCICIO DE 2009.

EL COSTO DE VENTAS REPRESENTA 54% DE LOS INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 COMPARADO CON EL 45% QUE TUVO LA COMPAÑÍA EN EL EJERCICIO ANTERIOR.

EN EL EJERCICIO 2009 LOS GASTOS DE OPERACIÓN POR \$109,572 MPS REPRESENTAN UN 39% DE LOS INGRESOS. PARA EL PERIODO DE 2010 EL MARGEN CON RESPECTO DE LOS INGRESOS ES DE 29%, LA VARIACIÓN ES DE 10%.

LA UTILIDAD NETA OBTENIDA EN AMBOS PERIODOS REPRESENTA PARA EL 2010 EL 11% DE LOS INGRESOS Y EL 17% PARA 2009.

DENTRO DE LAS CUENTAS DE BALANCE ALGUNOS CAMBIOS RELEVANTES SON:

- CUENTAS POR COBRAR: SE OBTIENE UN INCREMENTO DEL 31,166 MDP A CORTO PLAZO Y UN INCREMENTO DE 30,912 MDP A LARGO PLAZO CON RELACIÓN AL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR.
 - INVENTARIOS: TIENE UN DECREMENTO DE 33,840 MILLONES DE PESOS, COMPARADO CON EL EJERCICIO ANTERIOR, DERIVADO DE OPERACIONES FACTURADAS EN EL MES DE ENERO DE 2010, CUYOS EQUIPOS SE CONVIERTEN EN CUENTA POR COBRAR.
 - ACTIVO FIJO: EL AUMENTO DE 29,882 MILLONES DE PESOS SE DERIVA DE LA ADQUISICIÓN DE UN BIEN MUEBLE PARA SER ARRENDADO.
 - ACREEDORES BANCARIOS: EL INCREMENTO SE DERIVA DEL FINANCIAMIENTO OBTENIDO A TRAVÉS DE INSTRUMENTOS BURSÁTILES Y BANCARIOS DE MEDIANO PLAZO CON CONDICIONES FAVORABLES EN COMPARACIÓN CON FINANCIAMIENTO OBTENIDOS EN EJERCICIOS ANTERIORES.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V. Y SUBSIDIARIA

NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

(CIFRAS EN PESOS, EXCEPTO QUE SE INDIQUE OTRA DENOMINACIÓN)

1. OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V. Y SUBSIDIARIA (EN LO SUCESIVO "LA COMPAÑÍA") FUE CONSTITUÍDA EL 26 JULIO DE 1996, Y TIENE COMO ACTIVIDAD PRINCIPAL LA COMERCIALIZACIÓN, ARRENDAMIENTO Y SERVICIOS A EQUIPOS DE TECNOLOGÍA PARA OFICINA Y AMBIENTES DE IMPRESIÓN.

PRINCIPALMENTE LA COMPAÑÍA OFRECE EQUIPOS EN RENTA A TRAVÉS DE CONTRATOS NO CANCELABLES A PLAZOS DE 12, 24, 36 Y 48 MESES, ADEMÁS DE LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS CONSUMIBLES EN LA UTILIZACIÓN DE LOS EQUIPOS ANTES MENCIONADOS.

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADAS EL DÍA 7 DE ENERO DE 2008, SE ADOPTÓ LA MODALIDAD DE SOCIEDAD ANÓNIMA PROMOTORA DE INVERSIÓN, PREVISTA EN LA LEY DEL MERCADO DE VALORES, PARA QUEDAR COMO DOCUFORMAS SOCIEDAD ANÓNIMA PROMOTORA DE INVERSIÓN DE CAPITAL VARIABLE, (S.A.P.I. DE C.V.).

LA COMPAÑÍA NO TIENE EMPLEADOS POR LO QUE NO TIENE OBLIGACIONES DE CARÁCTER LABORAL, LOS SERVICIOS QUE REQUIERE PARA SU ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN LE SON PROPORCIONADOS POR TERCEROS INDEPENDIENTES, QUIENES ASUMEN LA RESPONSABILIDAD LABORAL CON LOS EMPLEADOS DE ACUERDO CON EL CONTRATO DE SERVICIOS CELEBRADO.

LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LAS NOTAS CORRESPONDIENTES FUE AUTORIZADA POR EL

SR. ADAM PETER JAN WIAKTOR RYNKIEWICZ, PRESIDENTE DE LA COMPAÑÍA, Y POR EL SR. ROBERTO FERRO AGUIRRE, DIRECTOR DE FINANZAS EL DÍA 30 DE MAYO DE 2011. ESTOS ESTADOS FINANCIEROS DEBERÁN SER APROBADOS EN FECHA POSTERIOR POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS. ESTOS ÓRGANOS TIENEN LA FACULTAD DE MODIFICAR LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS.

POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS APLICADAS

A) BASES DE PREPARACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO PREPARADOS CON BASE EN EL COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO POR LAS PARTIDAS NO MONETARIAS QUE HAYAN SIDO ADQUIRIDAS O RECONOCIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS ANTES DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, EN CUYO CASO INCORPORAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DESDE SU RECONOCIMIENTO INICIAL EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007. ASIMISMO, LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE. LAS CIFRAS SON PRESENTADAS EN PESOS EXCEPTO CUANDO SE INDIQUE LO CONTRARIO.

LA INFLACIÓN DE 2010 Y 2009, DETERMINADA A TRAVÉS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC) QUE PUBLICA BANCO DE MÉXICO, FUE DE 4.40% Y 3.57%, RESPECTIVAMENTE. LA INFLACIÓN ACUMULADA POR LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS FUE DE 14.5% Y 13.86, NIVEL QUE, DE ACUERDO A NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, CORRESPONDE A UN ENTORNO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ECONÓMICO NO INFLACIONARIO.

B) CUMPLIMIENTO CON NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF).

C) CONSOLIDACIÓN E INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE COMPAÑÍAS SOBRE LAS QUE LA COMPAÑÍA TIENE CONTROL . LA TENENCIA ACCIONARIA EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 ES LA SIGUIENTE:

PORCENTAJE DE TENENCIA ACCIONARIA			
NOMBRE RELACIÓN 2010 2009			
STREAM LEASE, S.A. DE C.V. SUBSIDIARIA	99.5%	99.5%	
STREAM DOCUMENT, S.A. DE C.V. ASOCIADA (1) (2)	40.0%	60.0%	

(1) EN ENERO 2011 LA COMPAÑÍA VENDIÓ LA TOTALIDAD DE SU PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA, POR LO QUE DE ACUERDO AL BOLETÍN C-15 "DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", SE PRESENTA COMO UN ACTIVO DISPONIBLE PARA LA VENTA (VER NOTA 6).

(2) EN ENERO 2010 LA TENENCIA EN ESTA COMPAÑÍA SE DILUYÓ DEL 60% AL 40% POR LO QUE SE CONSOLIDÓ HASTA ESA FECHA Y EN ADELANTE SE APLICÓ EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

LAS SUBSIDIARIAS SON CONSOLIDADAS DESDE LA FECHA EN LA CUAL SE ADQUIRIÓ EL CONTROL, DEJÁNDOSE DE CONSOLIDAR EN EL MOMENTO EN QUE ÉSTE SE HA PERDIDO.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS SON PREPARADOS CONSIDERANDO EL MISMO PERIODO CONTABLE Y EMPLEANDO POLÍTICAS CONTABLES CONSISTENTES.

LOS SALDOS, INVERSIONES Y TRANSACCIONES IMPORTANTES CON SUBSIDIARIAS HAN SIDO ELIMINADOS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA REPRESENTA LA PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD O PÉRDIDA, ASÍ COMO DE LOS ACTIVOS NETOS DE LAS SUBSIDIARIAS QUE NO SON PROPIEDAD DE LA CONTROLADORA. LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA SE PRESENTA POR SEPARADO DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO.

D) INVERSIONES EN ASOCIADAS Y DE OTRAS INVERSIONES PERMANENTES

LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU COSTO DE ADQUISICIÓN Y, POSTERIORMENTE, UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, A TRAVÉS DEL CUAL SE RECONOCE LA PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS Y EN EL CAPITAL CONTABLE DE ELLAS. SE CONSIDERAN ASOCIADAS AQUELLAS INVERSIONES EN LAS QUE SE TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA. COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 6, EN ENERO 2011, LA COMPAÑÍA VENDIÓ LA TOTALIDAD DE SU PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA STREAM DOCUMENTS POR LO QUE DE ACUERDO CON EL BOLETÍN C-15 "DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", LA INVERSIÓN EN LA ASOCIADA SE PRESENTA COMO UN ACTIVO MANTENIDO PARA LA VENTA Y SE VALÚA AL PRECIO NETO DE VENTA.

DERIVADO DE LO ANTERIOR SE GENERÓ UNA PÉRDIDA POR DETERIORO EN LA INVERSIÓN DE LA ASOCIADA, LA CUAL FUE APLICADA AL RESULTADO DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 (VER NOTA 6).

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS COMPAÑÍAS ASOCIADAS SON PREPARADOS CONSIDERANDO EL MISMO PERIODO CONTABLE Y LAS MISMAS POLÍTICAS CONTABLES QUE LAS UTILIZADAS EN LA ELABORACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS.

E) CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS

DE CONFORMIDAD CON EL BOLETÍN D-5 "ARRENDAMIENTOS", LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO QUE LA COMPAÑÍA TIENE CELEBRADOS CON SUS CLIENTES SE CLASIFICAN COMO CAPITALIZABLES SI EL CONTRATO TRANSFIERE AL ARRENDATARIO LA PROPIEDAD DEL BIEN ARRENDADO AL TÉRMINO DEL ARRENDAMIENTO, EL CONTRATO CONTIENE UNA OPCIÓN DE COMPRA A PRECIO REDUCIDO, EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO ES SUSTANCIALMENTE IGUAL A LA VIDA ÚTIL REMANENTE DEL BIEN ARRENDADO, O EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS ES SUSTANCIALMENTE IGUAL AL VALOR DE MERCADO DEL BIEN ARRENDADO, NETO DE CUALQUIER BENEFICIO O VALOR DE DESECHO.

CUANDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO ARRENDADO PERMANECEN SUSTANCIALMENTE CON EL ARRENDADOR, SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

F) RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LA ACTIVIDAD PRINCIPAL DE LA COMPAÑÍA ES OFRECER ALTERNATIVAS DE FINANCIAMIENTO A LOS USUARIOS FINALES INTERESADOS EN ADQUIRIR EQUIPO DE FOTOCOPIADO Y ESPECIALIZADO. EL PROCESO ES EL SIGUIENTE: LA COMPAÑÍA PAGA POR ANTICIPADO EL VALOR TOTAL DE LOS ACTIVOS Y BASADO EN ESTE PRECIO DE ADQUISICIÓN CALCULA LAS OPCIONES DE FINANCIAMIENTO A SUS CLIENTES FINALES. ESTAS OPCIONES PUEDEN SER ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE, ARRENDAMIENTO TIPO VENTA, O VENTA A CRÉDITO. LA COMPAÑÍA TAMBIÉN OBTIENE INGRESOS POR SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y SUMINISTROS DE LOS EQUIPOS.

PARA CADA ELEMENTO DEL CONTRATO, LOS INGRESOS SE RECONOCEN COMO SIGUE:

INGRESOS POR INTERESES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE Y ARRENDAMIENTO TIPO VENTA

ESTOS INGRESOS SE OBTIENEN DE INTERESES DE LOS EQUIPOS EN ARRENDAMIENTO QUE SON CLASIFICADOS COMO TIPO VENTA O CAPITALIZABLES. UN ARRENDAMIENTO TIPO VENTA ES DIFERENTE AL CAPITALIZABLE. EN EL CAPITALIZABLE, LA COMPAÑÍA MANEJA SÓLO EL ARRENDAMIENTO Y NO EL ELEMENTO DE VENTA DE LA TRANSACCIÓN. CONSECUENTEMENTE, LA COMPAÑÍA RECONOCE SÓLO EL INGRESO POR INTERESES DEL ARRENDAMIENTO. EN EL ARRENDAMIENTO TIPO VENTA, LA COMPAÑÍA RECONOCE AMBAS PARTES, EL INGRESO DE LA VENTA ASÍ COMO LOS INTERESES DEL ARRENDAMIENTO, RECONOCIENDO POR SEPARADO LOS COMPONENTES DE INGRESO DE SERVICIO Y CONSUMIBLES EN LOS ARRENDAMIENTOS TIPO VENTA.

EN LOS ARRENDAMIENTOS CAPITALIZABLES, AL INICIO DEL CONTRATO SE RECONOCE LA INVERSIÓN BRUTA EQUIVALENTE A LA SUMA DE LOS PAGOS MÍNIMOS DE LOS CONTRATOS Y LA DIFERENCIA ENTRE ESTE IMPORTE Y SU VALOR PRESENTE, REPRESENTA EL INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR EL CUAL SE APLICA A RESULTADOS MENSUALMENTE, CON BASE EN LO DEVENGADO, DURANTE EL PERIODO DE VIGENCIA DE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO.

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN CONFORME SON DEVENGADOS.

INGRESOS POR SERVICIOS DE MANTENIMIENTO

ESTOS INGRESOS SON RESULTADO DE LOS SERVICIOS DE SOPORTE Y MANTENIMIENTO PROVISTOS A LOS CLIENTES YA SEA INDEPENDIENTEMENTE O BIEN INTEGRADOS EN LA OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO TIPO VENTA DE LOS EQUIPOS. NO SE CUENTA CON NINGUNA OBLIGACIÓN DE GARANTÍA DE SERVICIO SIGNIFICATIVA. ESTOS INGRESOS SE RECONOCEN CONFORME SE PRESTAN LOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERVICIOS O SON DEVENGADOS.

INGRESOS POR SUMINISTROS

ESTOS INGRESOS SE DERIVAN DE LA VENTA DE MATERIALES DE LOS EQUIPOS MULTIFUNCIONALES O IMPRESORAS DE OFICINA, YA SEA COMO VENTAS INDEPENDIENTES O BIEN MATERIALES INTEGRADOS DENTRO DE LAS OFERTAS DE ARRENDAMIENTO TIPO VENTA DE ESTOS EQUIPOS. ESTOS INGRESOS SE RECONOCEN DURANTE EL PLAZO DEL ARRENDAMIENTO, EXCEPTO EN EL CASO DE LAS VENTAS INDEPENDIENTES EN DONDE EL INGRESO SE RECONOCE CUANDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DEL MATERIAL VENDIDO SE TRANSFIEREN AL COMPRADOR QUE ES EL MOMENTO DE ENTREGA AL CLIENTE.

INGRESOS POR VENTA DE EQUIPOS

ESTOS INGRESOS SON DERIVADOS DE LAS VENTAS DE IMPRESORAS, MULTIFUNCIONALES Y OTRO TIPO DE EQUIPOS QUE SON VENDIDOS DIRECTAMENTE A CLIENTES Y NO PROVIENEN DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO. ESTAS VENTAS SE RECONOCEN AL MOMENTO DE LA ENTREGA DEL BIEN AL CLIENTE.

INGRESOS POR VENTAS DE ARRENDAMIENTO TIPO VENTA

ESTOS INGRESOS SE DERIVAN DE LA VENTA DE EQUIPOS CON RELACIÓN CON LOS ARRENDAMIENTOS TIPO VENTA EN LOS CUALES LA COMPAÑÍA ES EL DISTRIBUIDOR DE LOS EQUIPOS EN LA TRANSACCIÓN Y SE RECONOCEN AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO. LA COMPAÑÍA RECONOCE AL MOMENTO DE LA TRANSACCIÓN LA UTILIDAD Y LOS INTERESES DEL ARRENDAMIENTO EN EL PLAZO DEL CONTRATO, TAMBIÉN RECONOCE POR SEPARADO EN EL PLAZO DEL CONTRATO LOS COMPONENTES DE INGRESO DE SERVICIO Y CONSUMIBLES EN LOS ARRENDAMIENTOS TIPO VENTA.

EN TODOS LOS CASOS PARA EL RECONOCIMIENTO DEL INGRESO, LA COMPAÑÍA APLICA LA NIC 18 "INGRESOS" EN FORMA SUPLETORIA.

G) USO DE ESTIMACIONES

LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CONFORMIDAD CON LAS NIF REQUIERE DEL USO DE ESTIMACIONES EN LA VALUACIÓN DE ALGUNOS DE SUS RENGLONES. LOS RESULTADOS QUE FINALMENTE SE OBTENGAN PUEDEN DIFERIR DE LAS ESTIMACIONES REALIZADAS.

H) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO Y SUJETOS A RIESGOS POCO SIGNIFICATIVOS DE CAMBIOS EN VALOR. EL EFECTIVO SE PRESENTA A VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) DEL PERIODO. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR PAGARÉS BANCARIOS.

I) CONCENTRACIÓN DE RIESGOS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

RIESGOS

LOS PRINCIPALES RIESGOS A LOS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA SON RIESGO DE MERCADO. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN REVISY APRUEBA LAS POLÍTICAS PARA MANEJAR CADA UNO DE ESTOS RIESGOS.

CON LA FINALIDAD DE DISMINUIR LOS COSTOS FINANCIEROS Y MITIGAR RIESGOS, SE UTILIZAN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA, LOS CUALES PUEDEN CLASIFICARSE COMO COBERTURAS DE FLUJO DE EFECTIVO PRINCIPALMENTE.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES; CUANDO ESTÁN DENOMINADOS EN UNA MONEDA DISTINTA A SU MONEDA FUNCIONAL QUE ES EL PESO MEXICANO, CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A RIESGOS CAMBIARIOS CONTRATA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CROSS CURRENCY SWAPS QUE FIJAN EL TIPO DE CAMBIO AL CUAL SE EFECTUARÁ EL PAGO DE INTERESES Y LAS AMORTIZACIONES DE CAPITAL. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA Y SE HAN ESTABLECIDO LÍMITES PARA CADA INSTITUCIÓN. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA COMPAÑÍA RECONOCE TODOS LOS ACTIVOS O PASIVOS QUE SURGEN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO, SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO. LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, LA COMPAÑÍA APLICABA CONTABILIDAD DE COBERTURAS POR LO QUE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FUERON APLICADOS EN EL CAPITAL CONTABLE. A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2010, LA COMPAÑÍA CANCELÓ LA DESIGNACIÓN DE COBERTURAS. AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS, EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

DERIVADOS IMPLÍCITOS

LA COMPAÑÍA LLEVA A CABO LA REVISIÓN DE LOS CONTRATOS Y OPERACIONES COMERCIALES QUE SE CELEBRAN PARA IDENTIFICAR DERIVADOS IMPLÍCITOS QUE DEBAN SEPARARSE DEL CONTRATO ANFITRIÓN PARA EFECTOS DE SU VALUACIÓN Y REGISTRO CONTABLE, CON BASE EN LOS LINEAMIENTOS DEL BOLETÍN C-10. CUANDO SE IDENTIFICA UN DERIVADO IMPLÍCITO Y EL CONTRATO ANFITRIÓN NO HA SIDO VALUADO A VALOR RAZONABLE Y EXISTEN ELEMENTOS ADECUADOS PARA SU VALUACIÓN, EL DERIVADO IMPLÍCITO ES SEPARADO DEL CONTRATO ANFITRIÓN, VALUADO A VALOR RAZONABLE Y CLASIFICADO COMO UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DE NEGOCIACIÓN. LA VALUACIÓN INICIAL Y LA FLUCTUACIÓN EN VALUACIÓN AL CIERRE DE CADA PERIODO DE LOS DERIVADOS IMPLÍCITOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 NO SE IDENTIFICARON DERIVADOS IMPLÍCITOS.

RIESGO CREDITICIO

EL RIESGO CREDITICIO EN CUENTAS POR COBRAR ESTÁ DIVERSIFICADO, DEBIDO A LA BASE DE CLIENTES. SE REALIZAN EVALUACIONES CONTINUAS DE LAS CONDICIONES CREDITICIAS DE LOS CLIENTES Y NO SE REQUIERE DE COLATERAL PARA GARANTIZAR SU RECUPERACIÓN. EN EL EVENTO DE QUE LOS CICLOS DE COBRANZA SE DETERIOREN SIGNIFICATIVAMENTE, LOS RESULTADOS PUDIERAN VERSE AFECTADOS DE MANERA ADVERSA.

J) ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

SE TIENE LA POLÍTICA DE ESTABLECER UNA ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO PARA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CUBRIR LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR CON UNA ANTIGÜEDAD MAYOR A 90 DÍAS, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA EXPERIENCIA HISTÓRICA Y LA IDENTIFICACIÓN ESPECÍFICA DE SALDOS.

EN EL CASO DE CUENTAS POR COBRAR CON PARTES RELACIONADAS, SE EVALÚA SU COBRANZA ANUALMENTE A TRAVÉS DE EXAMINAR LA POSICIÓN FINANCIERA Y EL MERCADO EN QUE OPERA CADA UNA DE LAS PARTES RELACIONADAS.

K) INVENTARIOS Y ESTIMACIÓN PARA INVENTARIOS DE LENTO MOVIMIENTO Y OBSOLESCENCIA

LOS INVENTARIOS SE RECONOCEN AL COSTO HISTÓRICO DE ADQUISICIÓN Y SE VALÚAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIOS Y COSTOS IDENTIFICADOS PARA CONSUMIBLES Y EQUIPOS RESPECTIVAMENTE

LA ESTIMACIÓN DE LENTO MOVIMIENTO SE DETERMINA CONSIDERANDO LA OBSOLESCENCIA TECNOLÓGICA DE LOS EQUIPOS EN EL INVENTARIO.

L) INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

SE REGISTRAN INICIALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN DE ADQUISICIONES REALIZADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC) HASTA ESA FECHA. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL ESTIMADA DE LOS ACTIVOS, COMO SIGUE:

PORCENTAJES

EDIFICIO 5%

EQUIPO DE TRANSPORTE 25%

EQUIPO DE REPARTO 25%

EQUIPO DE CÓMPUTO 30%

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 10%

CUANDO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, SE ESTIMA SU VALOR DE RECUPERACIÓN, QUE ES EL MAYOR ENTRE EL PRECIO ESTIMADO DE VENTA DE DICHOS ACTIVOS Y SU VALOR DE USO, EL CUAL SE CALCULA CON BASE EN FLUJOS DESCONTADOS. CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN RESULTADOS COMO PÉRDIDA POR DETERIORO.

CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN RESULTADOS COMO PÉRDIDA POR DETERIORO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, NO HAY INDICIOS DE DETERIORO.

M) PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS

LOS PASIVOS POR PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO (I) EXISTE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, (II) ES PROBABLE QUE SE REQUIERA LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS COMO MEDIO PARA LIQUIDAR DICHA OBLIGACIÓN, Y (III) LA OBLIGACIÓN PUEDE SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

CUANDO EL EFECTO DEL VALOR DEL DINERO A TRAVÉS DEL TIEMPO ES SIGNIFICATIVO, EL IMPORTE DE LA PROVISIÓN ES EL VALOR PRESENTE DE LOS DESEMBOLSOS QUE SE ESPERA SEAN NECESARIOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN. LA TASA DE DESCUENTO APLICADA EN ESTOS CASOS ES ANTES DE IMPUESTO, Y REFLEJA LAS CONDICIONES DE MERCADO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL Y, EN SU CASO, EL RIESGO ESPECÍFICO DEL PASIVO CORRESPONDIENTE. EN ESTOS CASOS, EL INCREMENTO EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA PROVISIÓN SE RECONOCE COMO UN GASTO POR INTERESES.

LAS PROVISIONES POR PASIVOS CONTINGENTES SE RECONOCEN SOLAMENTE CUANDO ES PROBABLE LA SALIDA DE RECURSOS PARA SU EXTINCIÓN. ASIMISMO, LOS COMPROMISOS SOLAMENTE SE RECONOCEN CUANDO GENERAN UNA PÉRDIDA.

N) FLUCTUACIONES CAMBIARIAS

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO.

LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ENTRE LA FECHA DE CELEBRACIÓN Y LAS DE SU COBRO O PAGO, ASÍ COMO LAS DERIVADAS DE LA CONVERSIÓN DE LOS SALDOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE APLICAN A RESULTADOS.

EN LA NOTA 11 SE MUESTRA LA POSICIÓN CONSOLIDADA EN MONEDA EXTRANJERA AL FINAL DE CADA EJERCICIO Y LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS EN LA CONVERSIÓN DE ESTOS SALDOS.

O) UTILIDAD INTEGRAL

LA UTILIDAD INTEGRAL ES EL INCREMENTO DEL CAPITAL GANADO EN EL PERIODO, DERIVADO DE LA UTILIDAD NETA, MÁS OTRAS PARTIDAS INTEGRALES. LAS PARTIDAS INTEGRALES SE COMPONEN, ENTRE OTROS, POR GANANCIAS O PÉRDIDAS POR INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA, PÉRDIDAS NETAS POR ACTIVOS DISPONIBLE PARA LA VENTA, EL EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SE APLICA DIRECTAMENTE AL CAPITAL CONTABLE Y EL EFECTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA. EN EL CASO DE LA COMPAÑÍA, EN 2010 Y 2009 LA UTILIDAD INTEGRAL SE COMPONE POR EL RESULTADO DEL PERIODO, EL EFECTO DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA Y EL EFECTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA.

P) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE.

Q) PRESENTACIÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS

LOS COSTOS Y GASTOS MOSTRADOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS SE PRESENTAN DE ACUERDO A SU FUNCIÓN, YA QUE ESTA CLASIFICACIÓN PERMITE EVALUAR ADECUADAMENTE LOS MÁRGENES DE UTILIDAD BRUTA Y OPERATIVA.

LA PRESENTACIÓN DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN NO ES REQUERIDA, SIN EMBARGO ÉSTA SE PRESENTA YA QUE ES UN INDICADOR IMPORTANTE EN LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE LA COMPAÑÍA.

R) RECLASIFICACIONES

PARA LA PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, EL RUBRO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

IMPUESTOS Y GASTOS ACUMULADOS PRESENTADO EN EL EJERCICIO 2009 POR \$93,981,886 SE APERTURA EN LOS RUBROS DE ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CUENTAS POR PAGAR CON PARTES RELACIONADAS E IMPUESTOS POR PAGAR, A FIN DE CONFORMAR SU PRESENTACIÓN CON LOS SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

S) NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS QUE ENTRARON EN VIGOR PARA EL EJERCICIO 2010:

LA ADOPCIÓN DE ESTA NIF DEBE HACERSE DE FORMA RETROSPECTIVA. LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA NO TUVO EFECTOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA NI EN LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA.

NIF C-1, EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EN NOVIEMBRE DE 2009, EL CINIF EMITIÓ LA NIF C-1, LA CUAL ENTRÓ EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE INICIARON A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2010, Y SUSTITUYE AL BOLETÍN C-1, EFECTIVO. LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS CON EL BOLETÍN QUE SUSTITUYE RADICAN EN LA PRESENTACIÓN DEL EFECTIVO RESTRINGIDO, LA SUSTITUCIÓN DEL TÉRMINO DE INVERSIONES TEMPORALES POR INVERSIONES DISPONIBLES A LA VISTA, QUE SON AQUELLAS DE MUY CORTO PLAZO, CON UN VENCIMIENTO NO MAYOR A TRES MESES DESPUÉS DE SU ADQUISICIÓN.

INIF-19, CAMBIO DERIVADO DE LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

EN AGOSTO DE 2010, EL CINIF EMITIÓ LA INIF 19, LA CUAL ENTRA EN VIGOR PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE EMITAN A PARTIR DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010. ESTA INTERPRETACIÓN ESTABLECE LAS REVELACIONES QUE DEBEN REALIZARSE EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE EMITAN BASADOS EN LAS NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA PREVIOS A LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA A LA DISPOSICIÓN EMITIDA POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV), QUE REQUIERE QUE A PARTIR DEL EJERCICIO 2012, LAS EMISORAS CON VALORES INSCRITOS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES, ELABOREN Y DIVULGUEN SU INFORMACIÓN FINANCIERA CON BASE EN NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), PERMITIENDO SU ADOPCIÓN ANTICIPADA. LA COMPAÑÍA REPORTARÁ ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS BAJO IFRS A PARTIR DE 2012, PARA EFECTOS DE REPORTE A LA BOLSA MEXICANA DE VALORES.

LOS RUBROS EN LOS QUE SE HA IDENTIFICADO SE TENDRÁ UN MAYOR IMPACTO SON CAPITAL CONTABLE, IMPUESTOS DIFERIDOS, ASÍ COMO EFECTOS POR INFLACIÓN. (INFORMACIÓN NO AUDITADA)

A CONTINUACIÓN SE COMENTA LO MÁS RELEVANTE DE LOS PRONUNCIAMIENTOS QUE ENTRAN EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE INICIAN EL 1 DE ENERO DE 2011:

NIF C-4, INVENTARIOS

EN NOVIEMBRE DE 2010, EL CINIF EMITIÓ LA NIF C-4, LA CUAL ENTRA EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE INICIAN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, Y SUSTITUIRÁ AL BOLETÍN C-4, DEL MISMO NOMBRE. AL MOMENTO DE SU ADOPCIÓN, LOS CAMBIOS CONTABLES QUE SE ORIGINEN DEBERÁN RECONOCERSE DE MANERA RETROSPECTIVA SI CORRESPONDEN AL CAMBIO EN UNA FÓRMULA DE ASIGNACIÓN DEL COSTO DE LOS INVENTARIOS. LOS CAMBIOS EN EL MÉTODO DE VALUACIÓN SE RECONOCEN DE FORMA PROSPECTIVA.

LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS CON EL BOLETÍN C-4 CONSISTEN EN QUE LA NUEVA NORMA NO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ACEPTA COMO MÉTODO DE VALUACIÓN DE INVENTARIOS EL COSTO DIRECTO Y COMO FÓRMULAS (ANTES MÉTODO) DE ASIGNACIÓN DEL COSTO UNITARIO A LOS INVENTARIOS EL MÉTODO DE ÚLTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS (UEPS). LA NIF ESTABLECE QUE LOS INVENTARIOS SE DEBEN VALUAR A SU COSTO O A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL MENOR. ASIMISMO, ESTABLECE QUE LOS ANTICIPOS A PROVEEDORES POR CONCEPTO DE ADQUISICIÓN DE MERCANCÍA DEBEN CLASIFICARSE COMO INVENTARIOS SIEMPRE Y CUANDO SE HAYAN TRANSFERIDO A LA COMPAÑÍA LOS RIESGOS Y BENEFICIOS. ADEMÁS, ESTABLECE LAS NORMAS DE VALUACIÓN DE LOS INVENTARIOS DE PRESTADORES DE SERVICIOS.

A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, SE ESTÁ CUANTIFICANDO EL POSIBLE IMPACTO QUE TENDRÁ EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA.

NIF C-6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

EN DICIEMBRE DE 2010, EL CINIF EMITIÓ LA NIF C-6, ESTABLECIENDO SU ENTRADA EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, EXCEPTO POR LOS CAMBIOS PROVENIENTES DE LA SEGREGACIÓN EN SUS PARTES COMPONENTES DE PARTIDAS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO QUE TENGAN UNA VIDA ÚTIL CLARAMENTE DISTINTA; PARA LAS ENTIDADES QUE NO HAYAN EFECTUADO DICHA SEGREGACIÓN LAS DISPOSICIONES APLICABLES ENTRAN EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE SE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012.

LA NIF C-6, SUSTITUYE AL BOLETÍN C-6 INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, A DIFERENCIA DEL BOLETÍN LA NIF, INCLUYE DENTRO DE SU ALCANCE EL TRATAMIENTO CONTABLE DE LOS ACTIVOS PARA DESARROLLAR O MANTENER ACTIVOS BIOLÓGICOS Y DE INDUSTRIAS EXTRACTIVAS; ESTABLECE ENTRE OTROS, QUE EN LAS ADQUISICIONES DE ACTIVOS SIN COSTO ALGUNO, SU COSTO DEBE SER NULO Y SE ELIMINA LA OPCIÓN DE UTILIZAR AVALÚO; EN EL CASO DE INTERCAMBIOS DE ACTIVOS SE REQUIERE DETERMINAR LA SUSTANCIA COMERCIAL DE LA OPERACIÓN; LA DEPRECIACIÓN DEBE REALIZARSE SOBRE COMPONENTES DEL ACTIVO Y EL MONTO DEPRECIABLE SERÁ EL COSTO DE ADQUISICIÓN MENOS SU VALOR RESIDUAL.

LOS ANTICIPOS A PROVEEDORES PARA LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS SE RECONOCEN COMO UN COMPONENTE A PARTIR DEL MOMENTO EN QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LOS ACTIVOS. EN EL CASO DE BAJA DE ACTIVOS, EL INGRESO SE RECONOCE UNA VEZ QUE SE HAN CUBIERTO LOS REQUISITOS DE RECONOCIMIENTO DE INGRESOS INDICADOS EN LA NORMA. SE ESTABLECEN REVELACIONES ESPECÍFICAS PARA ENTIDADES PÚBLICAS.

LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE DETERMINAR LOS EFECTOS QUE TENDRÁ LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

NIF C-18, OBLIGACIONES ASOCIADAS CON EL RETIRO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

EN DICIEMBRE DE 2010, EL CINIF EMITIÓ LA NIF C-18 ESTABLECIENDO SU ENTRADA EN VIGOR PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011.

LA NIF, ESTABLECE EL TRATAMIENTO CONTABLE PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL Y POSTERIOR DE LA PROVISIÓN POR OBLIGACIONES LEGALES O ASUMIDAS RELACIONADAS CON EL RETIRO DE COMPONENTES DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, LAS CUALES SE ORIGINARON DURANTE LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN DESARROLLO Y/O EL FUNCIONAMIENTO NORMAL DE DICHO COMPONENTE.

LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE DETERMINAR LOS EFECTOS QUE TENDRÁ LA ADOPCIÓN DE ESTA NORMA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

2. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, EL EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES SE DESCRIBEN A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONTINUACIÓN:

2010 2009
EFECTIVO Y DEPÓSITOS BANCARIOS \$ 33,849,395 \$ 30,317,859
EQUIVALENTES DE EFECTIVO 44,747,039 51,948,558
TOTAL \$ 78,596,434 \$ 82,266,417

3. CUENTAS POR COBRAR DE ARRENDAMIENTOS

2010 2009
CUENTA POR COBRAR FACTURADA \$ 123,333,635 \$ 140,106,913

PAGOS MÍNIMOS DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 992,764,031 896,273,457
INGRESO FINANCIERO POR DEVENGAR (319,251,132) (319,767,586)
ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO (84,531,740) (74,221,158)
INVERSIÓN NETA 588,981,159 502,284,713
TOTAL 712,314,794 642,391,626
MENOS: PORCIÓN A CORTO PLAZO 316,549,014 277,538,108
CUENTAS POR COBRAR DE ARRENDAMIENTOS A LARGO PLAZO 395,765,780 364,853,518
LOS PAGOS MÍNIMOS A COBRAR POR LOS SIGUIENTES CINCO AÑOS, ESTABLECIDOS EN LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO, SON COMO SIGUE:

PAGOS
MÍNIMOS
2011 \$ 572,787,823
2012 283,112,105
2013 156,209,263
2014 73,192,002
DEL 2015 EN ADELANTE 30,796,473
\$ 1,116,097,666

MENOS: CUENTA POR COBRAR FACTURADA 123,333,635
PAGOS MÍNIMOS DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO \$ 992,764,031

4. PARTES RELACIONADAS

A) LOS SALDOS CON PARTES RELACIONADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 SE INTEGRAN COMO SIGUE:

2010 2009
POR COBRAR:
STREAM DOCUMENT, S.A. DE C.V. (ASOCIADA) \$ 5,846,674 \$ -

POR PAGAR:
SOCIOS Y ACCIONISTAS \$ 12,230,457 \$ 6,420,000

B) DURANTE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, SE REALIZARON LAS SIGUIENTES OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS:

2010 2009
INGRESOS:
INGRESOS POR INTERESES Y VENTA DE EQUIPO \$ 1,261,929 \$ 627,084

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

5. INVENTARIOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LOS INVENTARIOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

2010	2009
EQUIPOS \$ 8,479,003	\$ 40,317,487
CONSUMIBLES 3,273,770	4,333,804
ESTIMACIÓN PARA INVENTARIOS OBSOLETOS (2,441,986)	(1,500,000)
\$ 9,310,787	\$ 43,151,291

6. INVERSIÓN EN ASOCIADA Y SU DISPOSICIÓN PARA VENTA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, LA INVERSIÓN EN ACCIONES DE LA COMPAÑÍA ASOCIADA SE VALUÓ AL PRECIO NETO DE VENTA QUE ASCIENDE A \$300,000.

LA PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE LA ASOCIADA POR EL EJERCICIO 2010, RECONOCIDO EN RESULTADOS SE INTEGRA COMO SIGUE:

2010
PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE LA ASOCIADA \$ (954,295)
PÉRDIDA POR DETERIORO EN LA INVERSIÓN (996,126)
PÉRDIDA POR DILUCIÓN DE LA ASOCIADA (974,511)
PARTICIPACIÓN EN RESULTADO DE LA ASOCIADA MANTENIDA PARA LA VENTA \$ (2,924,932)

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, DOCUFORMAS S.A.P.I POSEÍA EL 60% DE LA COMPAÑÍA STREAM DOCUMENT, S.A. DE C.V. FECHA EN QUE SE CONSOLIDARON LAS CIFRAS DE ESTA SUBSIDIARIA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA A ESA FECHA. EN ENERO 2010, LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN STREAM DOCUMENT DISMINUYÓ AL 40% DERIVADO DE UNA DILUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN POR LA APORTACIÓN DE CAPITAL DE LOS OTROS ACCIONISTAS, POR LO QUE A PARTIR DE ESA FECHA SE APLICÓ EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PARA VALUAR ESTA INVERSIÓN.

DE ACUERDO A LA NIF B-1 "CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES", EN EL CASO DE UN CAMBIO EN LA ESTRUCTURA DEL ENTE ECONÓMICA, LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE TODOS LOS PERIODOS QUE SE PRESENTEN, DEBEN MOSTRAR INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA RELATIVA AL NUEVO ENTE ECONÓMICO.

CON BASE EN LO ANTERIOR, ADJUNTO SE PRESENTA INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA CONSIDERANDO LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PARA VALUAR LA INVERSIÓN EN LAS ACCIONES DE STREAM DOCUMENT, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, ASÍ COMO LA PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ESA COMPAÑÍA POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EN ESAS FECHAS.

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS PROFORMA

(CIFRAS EN PESOS)

AL 31 DE DICIEMBRE DE	2010	2009
ACTIVO		
ACTIVO CIRCULANTE:		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	\$ 78,596,434	\$ 81,949,881
CUENTAS POR COBRAR DE ARRENDAMIENTOS	316,549,014	269,840,896

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

IMPUESTOS POR RECUPERAR	15,955,992	25,180,941	
DEUDORES DIVERSOS	3,411,416	2,031,417	
CUENTAS POR COBRAR CON PARTES RELACIONADAS		5,846,674	7,184,320
INVENTARIOS, NETO	9,310,787	42,415,094	
ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA	300,000	-	
TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE	429,970,317	428,602,549	

ACTIVO NO CIRCULANTE:

INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO	52,671,063	22,248,669	
CUENTAS POR COBRAR DE ARRENDAMIENTOS	395,765,780	355,254,286	
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA	-	670,218	
INVERSIÓN EN ASOCIADAS	-	3,225,632	
OTROS ACTIVOS	8,449,827	529,464	
TOTAL DEL ACTIVO NO CIRCULANTE	456,886,670	381,928,269	
TOTAL DEL ACTIVO \$	886,856,987	\$ 810,530,818	

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

PASIVO A CORTO PLAZO:

PORCIÓN CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO	\$ 166,829,122	\$ 176,580,709	
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES	24,585,904	12,109,612	
ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	96,826,097	86,529,994	
CUENTAS POR PAGAR PARTES RELACIONADAS	12,230,457	6,420,000	
IMPUESTOS POR PAGAR	12,882,045	355,063	
TOTAL DEL PASIVO A CORTO PLAZO	313,353,625	281,995,378	

PASIVO A LARGO PLAZO:

DEUDA A LARGO PLAZO	190,510,747	161,716,162	
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	8,560,587	471,707	
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS	31,569,576	29,209,551	
TOTAL DEL PASIVO DE LARGO PLAZO	230,640,910	191,397,420	
TOTAL DEL PASIVO	543,994,535	473,392,798	

CAPITAL CONTABLE:

CAPITAL SOCIAL	131,600,016	131,600,016	
UTILIDADES ACUMULADAS	211,393,455	206,141,816	
VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	(1,121,354)	(1,272,548)	

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	341,872,117	336,469,284	
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	990,335	668,736	
TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE	342,862,452	337,138,020	
TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE \$	886,856,987	\$ 810,530,818	

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADO PROFORMA

(CIFRAS EN PESOS NOMINALES)

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE
2010 2009

INGRESOS POR INTERESES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE O TIPO VENTA	\$ 153,730,596	\$ 143,908,390	
INGRESOS POR ARRENDAMIENTO TIPO VENTA	23,880,737	29,821,808	
INGRESOS POR VENTA DE EQUIPO	39,566,146	32,787,615	
INGRESOS POR CONSUMIBLES	22,026,378	25,276,246	
INGRESOS POR SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	28,999,229	25,508,685	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13/ 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

OTROS	-	29,312			
TOTAL INGRESOS		268,203,086	257,332,056		
COSTO POR INTERESES DE ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE		50,737,867	29,208,204		
COSTO DEL EQUIPO EN ARRENDAMIENTO TIPO VENTA		19,204,614	23,623,657		
COSTO POR VENTA DE EQUIPO		41,096,582	16,406,848		
COSTO DE CONSUMIBLES		16,916,318	20,984,732		
COSTO POR SERVICIOS DE MANTENIMIENTO		16,436,673	17,820,556		
TOTAL COSTO DE VENTAS		144,392,054	108,043,997		
UTILIDAD BRUTA		123,811,032	149,288,058		
GASTOS DE VENTA		27,487,760	51,088,368		
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		49,737,005	53,899,606		
		77,224,765	104,987,974		
UTILIDAD DE OPERACIÓN		46,586,267	44,300,085		
OTROS INGRESOS, NETO	(4,468,316)	(427,680)	
		51,054,583		44,727,765	
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO:					
INTERESES GANADOS	(5,076,368)	(6,674,400)	
PERDIDA EN VALOR RAZONABLE		117,044		-	
UTILIDAD CAMBIARIA, NETA	(2,912,644)	(3,360,682)	
EFFECTO DE VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS		8,910,292		235,853	
		1,038,324		(9,799,229)
PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD DE COMPAÑÍA ASOCIADA	(2,924,932)	(3,225,632)	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		47,091,327		57,752,626	
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		16,517,400		7,282,842	
UTILIDAD CONSOLIDADA NETA		30,573,927		50,469,784	
DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD NETA:					
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		30,402,833		50,319,248	
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		171,094		150,536	
UTILIDAD NETA \$		30,573,927		\$	50,469,784

FINALMENTE, EL 1 DE ENERO DEL 2011, LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS DE STREAM DOCUMENT PROPUSO Y APROBÓ LA VENTA DE 300,000 ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS, CON VALOR NOMINAL DE \$1.00 (UN PESO 00/100) PROPIEDAD DE DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V. A UN TERCERO NO RELACIONADO. ESTA PARTICIPACIÓN REPRESENTA EL 40% DEL TOTAL DEL CAPITAL DE LA SOCIEDAD EMISORA Y EL PRECIO A PAGAR POR LAS ACCIONES SERÁ EL DEL VALOR NOMINAL \$300,000 (TRESCIENTOS MIL PESOS 00/100). DERIVADO DE ESTA TRANSACCIÓN Y CON BASE EN EL BOLETÍN C-15 "DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", LA INVERSIÓN EN LA ASOCIADA MANTENIDA PARA LA VENTA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, SE PRESENTA COMO UN ACTIVO DE LARGA DURACIÓN MANTENIDO PARA LA VENTA Y SE VALUÓ A SU PRECIO NETO DE VENTA, LO CUAL DERIVÓ EN UNA PÉRDIDA POR DETERIORO POR \$996,126 APLICADA AL RESULTADO DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

7. INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

A) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LOS INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO SE INTEGRAN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMO SIGUE:

2010	2009
EDIFICIO \$ 52,502,594	\$ 19,800,000
EQUIPO DE TRANSPORTE 1,910,326	3,005,580
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 1,026,702	949,487
EQUIPO DE CÓMPUTO 2,110,331	2,248,200
57,549,953	26,003,267
DEPRECIACIÓN ACUMULADA (4,878,890)	(3,214,040)
\$ 52,671,063	\$ 22,789,227

B) EL GASTO POR DEPRECIACIÓN DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 ASCENDIÓ A \$1,203,194 Y \$939,442, RESPECTIVAMENTE.

8. OTROS ACTIVOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LOS OTROS ACTIVOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

2010	2009
COLATERALES EN GARANTÍA \$ 7,791,190	\$ 108,755
PRIMAS DE SEGURO PAGADAS POR ANTICIPADO 206,237	-
INVERSIÓN EN ACCIÓN DE LOMAS COUNTRY CLUB (*) 452,400	452,400
\$ 8,449,827	\$ 561,155

(*) VALUADA AL COSTO DE ADQUISICIÓN

9. PRÉSTAMOS BANCARIOS

LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 SE INTEGRAN COMO SIGUE:

2010	2009
OBLIGACIONES POR EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES EN PESOS A LARGO PLAZO, DEVENGA INTERESES POR PERIODOS DE 28 DÍAS SOBRE SALDOS INSOLUTOS A LA TASA TIE MÁS 2.0 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO A 2010.	\$ - \$ 32,500,000

OBLIGACIONES POR LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES EN PESOS A CORTO PLAZO, DEVENGA INTERESES A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE MÁS 2.9 PUNTOS PORCENTUALES, CON VENCIMIENTO EN 2011.	30,000,000	49,757,300
---	------------	------------

PRÉSTAMO SIN GARANTÍA CON HEWLETT PACKARD; EN PESOS, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 14.77% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011.	5,453,886	10,828,993
--	-----------	------------

CONTRATOS DE APERTURA DE CRÉDITO EN PESOS EN CUENTA CORRIENTE CON BANCO VE POR MÁS, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE EN PESOS, GARANTIZADO CON CARTERA DE COBRO FUTURO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 4.0 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2010.	-	3,416,315
---	---	-----------

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON BBVA BANCOMER S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER GARANTIZADO CON CARTERA DE COBRO FUTURO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 2 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2010.	-	15,000,000
---	---	------------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 15/ 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO EN PESOS CON BBVA BANCOMER S.A., DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 3 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2011. 2,863,375 6,720,406

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE GARANTIZADO CON CARTERA DE COBRO FUTURO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 3.75 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2012. 9,483,954 20,114,773

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON IXE BANCO S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, IXE GRUPO FINANCIERO; GARANTIZADO CON CARTERA DE COBRO FUTURO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 3 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2012. 10,861,122 27,361,117

PRÉSTAMO SIN GARANTÍA CON HEWLETT PACKARD EN PESOS PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS,, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE 15.49% CON VENCIMIENTO EN 2011. 897,600 1,667,180

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO CON ARRENDADORA VE POR MÁS, S.A. EN PESOS, SIN GARANTÍA, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 6.5 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2010. - 39,030

PRÉSTAMO CON HEWLETT PACKARD EN DÓLARES PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, SIN GARANTÍA, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS ANUAL DE 10.82% CON VENCIMIENTO A 2011. 1,992,211 6,830,635

PRÉSTAMO SIN GARANTÍA CON HEWLETT PACKARD EN DÓLARES PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.79% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. 272,708 1,089,913

PRÉSTAMO SIN GARANTÍA CON HEWLETT PACKARD EN DÓLARES PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.10% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. 1,866,289 6,021,024

CONTRATO DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON GARANTÍA HIPOTECARIA CON BANCO DEL BAJÍO, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE EN PESOS; GARANTIZADO CON CARTERA FUTURA DE COBRO, TERRENO Y EDIFICIO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 4.0 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2012. 16,893,762 10,625,981

PRÉSTAMO CON HEWLETT PACKARD EN DÓLARES; SIN GARANTÍA, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.59% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. 239,071 1,195,400

PRÉSTAMO EN DÓLARES, SIN GARANTÍA CON HEWLETT PACKARD PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.19% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. 2,102,332 6,015,028

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE CON WORLD BUSINESS CAPITAL INC. EN DÓLARES; DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE 7.72% CON VENCIMIENTO EN 2019. 93,546,220 104,349,600

PRÉSTAMO EN PESOS CON HEWLETT PACKARD, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 12.22% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2012. 1,511,290 2,374,952

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 16 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PRÉSTAMO EN PESOS CON HEWLETT PACKARD, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.84% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2012. 2,667,189 4,027,118

PRÉSTAMO EN PESOS CON HEWLETT PACKARD, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 10.07% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2014. 17,639,462 21,050,298

CONTRATO DE CRÉDITO CON BANCO DEL BAJÍO, S.A. DE C.V. EN PESOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE MÁS 5.45 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2010. - 2,033,708

CONTRATO DE CRÉDITO CON BANCO DEL BAJIO, S.A. DE C.V. EN PESOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE MÁS 4 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2011. 407,412 1,385,202

CONTRATO DE CRÉDITO CON BANCO DEL BAJÍO, S.A. DE C.V. EN PESOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE MÁS 5.45 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2011. 1,369,592 3,892,899

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS, SIN GARANTÍA CON BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE DEVENGA INTERESES A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 6.5 PUNTOS PORCENTUALES. - 1,000,000

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE DEVENGA INTERESES A UNA TASA ANUAL EQUIVALENTE TIE A 28 DÍAS MÁS 10 PUNTOS PORCENTUALES. - 152,778

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO CON BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE EN PESOS, SIN GARANTÍA, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DEL 13.9% ANUAL. - 51,504

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON BANORTE, S.A., DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 12.90% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. - 55,023

CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON BANORTE, S.A., DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 13.90% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. - 52,606

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE, EN PESOS, CON ASESORES LIBRES PARA EMPRESAS, S.A. DE C.V., DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A LA TASA DE 14% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2010. - 550,000

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE, EN PESOS, CON ALPE S.C., DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 14% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2010. - 300,000

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE, EN PESOS, CON HÉCTOR VÁZQUEZ RODRÍGUEZ, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 14% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2010. - 100,000

OBLIGACIONES POR EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES A LARGO PLAZO, DEVENGA INTERESES POR PERIODOS DE 28 DÍAS SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 9.5% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2014. 103,514,234 -

CONTRATO DE CRÉDITO SIMPLE EN PESOS CON SCOTIABANK INVERLAT, S.A., DEVENGA INTERESES A UNA TASA FIJA DE INTERÉS DE 10.95% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2013. 7,593,743 -

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON BBVA BANCOMER S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER EN PESOS; GARANTIZADO CON CARTERA DE COBRO FUTURO, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA EQUIVALENTE A TIE A 28 DÍAS MÁS 2.5 PUNTOS PORCENTUALES CON VENCIMIENTO EN 2011. 25,000,000 -

PRÉSTAMO CON HEWLETT PACKARD, EN PESOS, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE INTERÉS DE 9.13% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2013. 21,164,417 -

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON TOYOTA FINANCIAL SERVICES MÉXICO S.A. DE C.V. EN PESOS, DEVENGA INTERESES SOBRE SALDOS INSOLUTOS A UNA TASA DE 14.95% ANUAL CON VENCIMIENTO EN 2011. - 117,700

TOTAL DEUDA	357,339,869	340,676,483
MENOS - PORCIÓN CIRCULANTE	166,829,122	178,960,321
DEUDA A LARGO PLAZO \$	190,510,747	\$ 161,716,162

LOS CONTRATOS DE CRÉDITO ESTABLECEN CIERTOS COMPROMISOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS, DICHO COMPROMISOS LIMITAN LA CAPACIDAD PARA CONSTITUIR GRAVÁMENES SOBRE ACTIVOS, LLEVAR A CABO FUSIONES O VENDER LA TOTALIDAD O UNA PARTE SUSTANCIAL DE LOS MISMOS, O PERMITIR QUE SE IMPONGAN RESTRICCIONES A LA CAPACIDAD DE LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS PARA QUE PAGUEN DIVIDENDOS O CUALQUIER OTRA DISTRIBUCIÓN QUE PUEDA EFECTUARSE. LOS COMPROMISOS FINANCIEROS EXIGEN SE MANTENGA UNA RAZÓN CONSOLIDADA DE DEUDA A UTILIDAD ANTES DE INTERESES, DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN (EBIDA POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) QUE NO EXCEDA DE 2 A 1, Y UNA RAZÓN CONSOLIDADA DE EBIDA A INTERESES PAGADOS QUE NO SEA INFERIOR A 2 A 1 (DE ACUERDO CON LOS TÉRMINOS DEFINIDOS EN LOS CONTRATOS DE CRÉDITO). EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES SIGNIFICATIVAS DE LOS CONTRATOS DE CRÉDITOS BANCARIOS, EXISTEN RESTRICCIONES PARA PAGAR DIVIDENDOS A LOS ACCIONISTAS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE REVISIÓN Y MODIFICACIÓN DE ESTAS OBLIGACIONES CON LA INSTITUCIÓN FINANCIERA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, APROXIMADAMENTE EL 80% DE LA DEUDA CONSOLIDADA ESTÁ GARANTIZADA CON CARTERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, LOS VENCIMIENTOS A PLAZO MAYOR DE UN AÑO SON COMO SIGUE

2012 \$	80,820,397
2013	35,128,931
2014	17,864,469
DEL 2015 A 2019	56,696,950
\$	190,510,747

10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA

CON EL FIN DE DISMINUIR EL RIESGO DE FUTUROS INCREMENTOS EN LAS TASAS DE INTERÉS Y TIPO DE CAMBIO DEL PESO FRENTE AL DÓLAR PARA EL PAGO DE LA DEUDA A LARGO PLAZO CON WORLDBUSINESS CAPITAL INC. QUE ASCIENDE A \$93,546,220 SE CONTRATARON "CROSS CURRENCY SWAPS" EN TRANSACCIONES "OVER-THE-COUNTER" CELEBRADAS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS, CON DEPÓSITOS EN GARANTÍA (COLATERALES) EN EFECTIVO, LOS CUALES SON AJUSTADOS DE ACUERDO AL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DADOS EN GARANTÍA.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA ES DE (\$670,218) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, DE LOS CUALES (\$482,981) FUERON RECONOCIDOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL, A ESA CANTIDAD SE INCREMENTÓ \$152,592 POR EL RECICLAMIENTO DE INTERESES DEVENGADOS NO VENCIDOS AL CIERRE DEL AÑO 2009, MOVIMIENTO QUE DEJA EN RESULTADOS LA TASA PACTADA EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 18 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS DERIVADOS. POR OTRA PARTE SE DISMINUYÓ \$2,453,499 POR EL RECICLAMIENTO DE EFECTO CAMBIARIO PARA COMPENSAR LA PÉRDIDA CAMBIARIA INCURRIDA EN LA DEUDA DESDE LA FECHA DE CONTRATACIÓN DE LOS DERIVADOS AL CIERRE DE AÑO 2009. FINALMENTE, SE RECONOCIÓ UN TRASPASO A UN ACTIVO POR \$545,378, POR CONCEPTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS CALCULADOS A UNA TASA DEL 30% SOBRE EL SALDO DE LA UTILIDAD INTEGRAL ANTES DE IMPUESTOS. COMO EFECTO DE ESTOS MOVIMIENTOS LA UTILIDAD INTEGRAL ARROJA UN SALDO DE \$1,272,548.

LAS PÉRDIDAS REGISTRADAS EN LA UTILIDAD INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, SE ESPERA QUE SEAN RECONOCIDAS EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO CONFORME SE REALICE LA OPERACIÓN CUBIERTA PRONOSTICADA.

A PARTIR DEL AÑO 2010, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL REGISTRO DE COBERTURA; POR LO TANTO, EL CAMBIO ACUMULADO TOTAL EN DICHO VALOR RAZONABLE SE REGISTRÓ COMO UN GASTO EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO POR \$8,759,098.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS SON LOS SIGUIENTES:

CONCEPTO CARACTERÍSTICAS

TIPO DE DERIVADO CCS

FECHA DE INICIO 2 DE DICIEMBRE DE 2009

FECHA DE VENCIMIENTO 20 DE JUNIO DE 2019

PERIODICIDAD DE LIQUIDACIONES 91 DÍAS

MONTO DE REFERENCIA EN DÓLARES POR LIQUIDACIÓN \$83,333

LA COMPAÑÍA RECIBE UNA TASA FIJA DE: 7.72 %

MONTO DE REFERENCIA EN PESOS POR LIQUIDACIÓN \$1,066,667

LA COMPAÑÍA PAGA UNA TASA FIJA DE: 13.45%

VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 \$ (3,656,907)

CONCEPTO CARACTERÍSTICAS

TIPO DE DERIVADO CCS

FECHA DE INICIO 4 DE DICIEMBRE DE 2009

FECHA DE VENCIMIENTO 20 DE JUNIO DE 2019

PERIODICIDAD DE LIQUIDACIONES CADA TRES MESES

MONTO DE REFERENCIA EN DÓLARES POR LIQUIDACIÓN \$138,890

LA COMPAÑÍA RECIBE UNA TASA FIJA DE: 7.72 %

MONTO DE REFERENCIA EN PESOS POR LIQUIDACIÓN \$1,758,333

LA COMPAÑÍA PAGA UNA TASA DE: 13.26%

VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 \$ (4,903,680)

11. SALDOS EN MONEDAS EXTRANJERAS

A) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 LOS ESTADOS FINANCIEROS INCLUYEN DERECHOS Y OBLIGACIONES DENOMINADOS EN DÓLARES (USD) DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA) COMO SIGUE:

2010 2009

ACTIVOS MONETARIOS \$ 626,026 \$ 3,403,002

PASIVOS MONETARIOS 8,077,956 9,621,626

POSICIÓN PASIVA NETA (7,451,930) (6,218,624)

TIPO DE CAMBIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 12.3817 13.0437

EQUIVALENTE EN PESOS \$ (92,267,561) \$ (81,113,866)

B) LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS PARA CONVERTIR LOS IMPORTES ANTERIORES A MONEDA NACIONAL FUERON 12.3817 Y \$13.0437 POR DÓLAR DE LOS EUA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, RESPECTIVAMENTE. AL 30 DE MAYO DE 2011, FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, EL TIPO DE CAMBIO ES DE \$11.62 POR DÓLAR.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 19 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

12. CAPITAL CONTABLE

A) EL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, SE INTEGRA COMO SIGUE:

NÚMERO DE ACCIONES		IMPORTE	
CAPITAL FIJO:			
SERIE A	50	\$	50,000
CAPITAL VARIABLE			
SERIE B	29,041		29,041,000
TOTAL	29,091	\$	29,091,000

EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ INTEGRADO POR ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON VALOR NOMINAL DE \$1,000 POR ACCIÓN EL CAPITAL VARIABLE ES ILIMITADO Y ESTÁ REPRESENTADO POR LAS ACCIONES DE LA SERIE B CON VALOR NOMINAL DE \$1,000

B) LA INVERSIÓN EN LA COMPAÑÍA DEL 31.25% POR PARTE DE AUREOS LATINAMERICAN FUND I Y FONDO AUREOS COLOMBIA, FONDO DE CAPITAL PRIVADO, A TRAVÉS DE SU ADMINISTRADOR FIDUCIARIA COLOMBIANA DE COMERCIO EXTERIOR, S.A. (FIDUCOLDEX) CONTEMPLA UN PAGO DE DIVIDENDOS PREFERENTE POR \$1,500,000 USD DÓLARES AL AÑO.

C) EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS, CELEBRADA EL 22 DE NOVIEMBRE DE 2010, LOS ACCIONISTAS ACORDARON DECRETAR EL PAGO DE DIVIDENDOS POR \$25,000,000 A VALOR NOMINAL.

D) EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS, CELEBRADA EL 15 DE DICIEMBRE DE 2009, LOS ACCIONISTAS ACORDARON DECRETAR EL PAGO DE DIVIDENDOS POR \$20,000,000 A VALOR NOMINAL.

E) EN ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 7 DE ENERO DE 2008, SE APROBÓ INCREMENTAR EL CAPITAL SOCIAL EN SU PARTE VARIABLE CON 9,091,000 ACCIONES DE LA SERIE B CON IMPORTE DE \$1. MEDIANTE LA APORTACIÓN DE EFECTIVO POR \$9,091,000 Y UNA PRIMA POR SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES POR UN IMPORTE DE \$99,751,000 A VALOR NOMINAL.

F) DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE HACIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LA RESERVA LEGAL ASCIENDE A, \$5,152,398 Y \$3,461,777 RESPECTIVAMENTE, LA CUAL ESTÁ PRESENTADA EN EL RUBRO DE UTILIDADES ACUMULADAS.

G) LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL ISR A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

13. IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 20 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

A) EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009, SE PUBLICÓ LA REFORMA FISCAL 2010, LA CUAL REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES, ESTA REFORMA ENTRÓ EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2010.

EN LA REFORMA FISCAL, SE APROBARON MODIFICACIONES EN LA TASA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LOS CUALES SE APLICARÁN DE LA SIGUIENTE FORMA:

- A) PARA LOS EJERCICIOS 2010 AL 2012: 30%;
- B) PARA EL EJERCICIO 2013: 29%; Y
- C) PARA LOS EJERCICIOS 2014 EN ADELANTE: 28%.

B) EL IETU DEL PERIODO SE CALCULA APLICANDO LA TASA DEL 17.5% A UNA UTILIDAD DETERMINADA CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO A LA CUAL SE LE DISMINUYEN LOS CRÉDITOS AUTORIZADOS.

LOS CRÉDITOS DE IETU SE COMPONEN PRINCIPALMENTE POR AQUELLOS PROVENIENTES DE LAS BASES NEGATIVAS DE IETU POR AMORTIZAR (DEDUCCIONES QUE EXCEDEN A LOS INGRESOS), LOS CORRESPONDIENTES A SALARIOS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, Y LOS PROVENIENTES DE DEDUCCIONES DE ALGUNOS ACTIVOS COMO INVENTARIOS Y ACTIVOS FIJOS, DURANTE EL PERIODO DE TRANSICIÓN POR LA ENTRADA EN VIGOR DEL IETU.

EL IETU SE DEBE PAGAR EN LA PARTE EXCEDENTE AL ISR DEL MISMO PERIODO. PARA DETERMINAR EL MONTO DE IETU A PAGAR, SE REDUCIRÁ DEL IETU DEL PERIODO EL ISR PAGADO DEL MISMO PERIODO.

CUANDO LA BASE DE IETU ES NEGATIVA, EN VIRTUD DE QUE LAS DEDUCCIONES EXCEDEN A LOS INGRESOS GRAVABLES, NO EXISTIRÁ IETU CAUSADO. EL IMPORTE DE LA BASE NEGATIVA MULTIPLICADO POR LA TASA DEL IETU, RESULTA EN UN CRÉDITO IETU (EL CUAL HASTA 2009 PODÍA ACREDITARSE CONTRA EL ISR DEL MISMO PERIODO) ACREDITABLE CONTRA EL IETU A PAGAR DE LOS PRÓXIMOS DIEZ AÑOS.

CON BASE EN LAS PROYECCIONES DE LOS RESULTADOS FISCALES SE HA CONCLUIDO QUE EN LOS SIGUIENTES AÑOS LA COMPAÑÍA SERÁ SUJETA DEL PAGO DE ISR.

C) POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LA COMPAÑÍA DETERMINÓ UTILIDADES FISCALES DE \$38,064,681 Y \$9,587,496, RESPECTIVAMENTE, PARA DOCUFORMAS Y DE \$9,126,565 Y \$1,449,959, RESPECTIVAMENTE, PARA STREAM LEASE, A LAS CUALES CORRESPONDIERON IMPUESTOS DE \$11,419,405 Y \$2,684,499, RESPECTIVAMENTE, PARA DOCUFORMAS Y DE \$ 2,737,969 Y \$405,988, RESPECTIVAMENTE, PARA STREAM LEASE.

D) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, EL ISR CARGADO A RESULTADOS SE INTEGRA COMO SIGUE:

2010	2009	
ISR CAUSADO \$	14,157,374 \$	1,000,037
IETU CAUSADO	-	6,225,145
ISR DIFERIDO	2,360,025	(376,472)
\$	16,517,399	\$ 6,848,710

E) LOS IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SE MUESTRAN EN LOS BALANCES GENERALES SE INTEGRAN POR:

2010	2009	
ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS:		
MOBILIARIO Y EQUIPO \$	100,520,946 \$	97,724,305
ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO	25,359,495	22,266,348

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 21 / 21

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PÉRDIDAS FISCALES	-	816,239	
INSTRUMENTOS DERIVADOS	3,850,700	545,378	
RESERVA DE INVENTARIO OBSOLETO	732,596	450,000	
PROVISIÓN DE PASIVOS	209,531	-	
	130,673,268	121,802,270	
PASIVOS:			
INVENTARIO FISCAL DE 2004 PENDIENTE DE ACUMULAR	1,560,561	1,760,794	
CUENTAS POR COBRAR POR ACUMULAR FISCALMENTE	160,682,283	150,431,430	
OTROS	-	773,376	
	162,242,844	152,965,600	
NETO, IMPUESTO DIFERIDO PASIVO \$	31,569,576	\$ 31,163,330	

LA INTEGRACIÓN ANTERIOR INCLUYE EN 2009 A LA ASOCIADA STREAM DOCUMENT LA CUAL SE CONSOLIDABA EN DICHO AÑO, SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO DE 2010 YA NO LA INCLUYE. EL CARGO A RESULTADOS DEL AÑO 2010 REPRESENTA ÚNICAMENTE EL EFECTO DEL AÑO EN EL DIFERIDO DE DOCUFORMAS Y STREAM LEASE.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA CONCILIACIÓN ENTRE LA TASA DEL IMPUESTO ESTABLECIDA POR LA LEY Y LA TASA EFECTIVA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA RECONOCIDA CONTABLEMENTE POR LA COMPAÑÍA:

	2010	2009			
TASA LEGAL DE ISR EN MÉXICO	30.0%	28.0%			
IMPACTO DE PARTIDAS NO DEDUCIBLES, NO ACUMULABLES:					
DEDUCCIÓN FISCAL DE INSTRUMENTOS DERIVADOS	(29.0%)				
EFFECTOS DE PARTIDAS PERMANENTES PRINCIPALMENTE					
NO DEDUCIBLES	0.3%	4.0%			
EFFECTO DE CAMBIO EN TASA IMPOSITIVA	4.0%				
OTROS	4.8%	2.0%			
TASA EFECTIVA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANTES DE					
IMPACTO DEL RECONOCIMIENTO DEL IETU CAUSADO	35.1%	9.0%			
IETU CAUSADO	3.0%				
TASA EFECTIVA	35.1%	12.0%			

EL EFECTO DEL INCREMENTO EN LA TASA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA REPRESENTÓ UN CARGO POR IMPUESTO DIFERIDO ADICIONAL A LOS RESULTADOS DE 2009 DE \$445.

14. OTROS (INGRESOS), NETO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009, LOS OTROS INGRESOS, GASTOS NETOS SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	2010	2009			
DESCUENTO DE PROVEEDORES \$	(1,300,915)	\$ (58,288)			
CANCELACIÓN DE PASIVO	(2,400,000)	-			
DETERIORO DE INVENTARIO	596,852	-			
DEPURACIÓN DE CUENTAS	(2,030,362)	(602,989)			
PÉRDIDA EN BAJA DE ACTIVO FIJO	290,218	233,597			
OTROS GASTOS	375,891	-			
\$	(4,468,316)	\$ (427,680)			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **DOCUFOR**

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
----------------------	---------------------	-----------------	----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **DOCUFOR**
 DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
BBVA BANCOMER	NA	01/09/2008	30/09/2011	TIIE+3		1,356	0	0	0	0						
BBVA BANCOMER	NA	01/09/2008	30/09/2011	TIIE+3		1,507	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	22/05/2008	20/02/2011	TIIE+4		491	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/01/2009	20/11/2011	TIIE+4		896	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/06/2009	20/04/2011	TIIE+5.45		163	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/08/2009	20/07/2012	TIIE+5.45		499	175	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/12/2009	20/08/2012	TIIE+5.45		874	454	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	31/10/2009	31/03/2012	TIIE+4.5		1,676	419	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	31/10/2009	28/02/2011	TIIE+4.5		162	0	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	31/10/2009	31/07/2011	TIIE+4.5		445	0	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	31/10/2009	30/09/2012	TIIE+4.5		527	395	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	30/11/2009	30/06/2012	TIIE+4.5		2,358	1,179	0	0	0						
BANCO MERCANTIL DEL NORTE	NA	31/12/2009	30/11/2012	TIIE+4.5		1,212	1,111	0	0	0						
IXE BANCO	NA	01/12/2009	30/11/2012	TIIE+4.5		5,667	5,194	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/08/2008	20/05/2011	TIIE+4		407	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/03/2009	20/11/2011	TIIE+5.45		1,047	0	0	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	20/11/2009	20/06/2011	TIIE+5.45		322	0	0	0	0						
SCOTIABANK INVERLAT	NA	26/04/2010	26/03/2013	10.95		2,550	2,550	637	0	0						
SCOTIABANK INVERLAT	NA	26/04/2010	26/03/2013	10.95		825	825	206	0	0						
BANCO DEL BAJIO	NA	27/04/2010	27/04/2018	TIIE+4.5		1,323	1,454	1,598	1,756	7,210						
BANCOMER	NA	03/09/2010	23/02/2011	TIIE+2.5		25,000	0	0	0	0						
OTROS																
TOTAL BANCARIOS						0	49,307	13,756	2,441	1,756	7,210	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2010

CLAVE DE COTIZACIÓN DOCUFOR
 DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
POWER UNION, S.A. DE C.V.	NA				1	0	0	0	0	0					
PROCESOS PLASTICOS DE CELAYA	NA				580	0	0	0	0	0					
REALNET SA DE CV	NA				122	0	0	0	0	0					
ROCONSAS, S.A. DE C.V.	NA				2	0	0	0	0	0					
SAMSUNG ELECTRONICS MEXICO,	NA				32	0	0	0	0	0					
SEGUROS ATLAS, S.A.	NA				13	0	0	0	0	0					
SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE	NA				574	0	0	0	0	0					
SERVICIOS MEDICOS QUIRURGICO	NA				299	0	0	0	0	0					
SIEMENS SA DE CV	NA				512	0	0	0	0	0					
SISTEMAS Y SERVICIOS DE SEGU	NA				13	0	0	0	0	0					
STREAM LEASE SA DE CV	NA				17	0	0	0	0	0					
SWP S.A. DE C.V.	NA				296	0	0	0	0	0					
XEROX MEXICANA S.A DE C.V.	NA				1,075	0	0	0	0	0					
TOTAL PROVEEDORES					0	24,586	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
financial services, CERTIFIC	NA	22/07/2009	10/01/2014	VARIAS		76,507	56,048	21,673	5,094	0					
WORLD BUSINESS CAPITAL	SI	22/07/2009	25/06/2019	7.76							11,015	11,015	11,015	11,015	49,488
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO					0	76,507	56,048	21,673	5,094	0	0	11,015	11,015	11,015	49,488
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
Acred. diversos y derivados	NA					130,499					0				
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO					0	130,499	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL					0	310,899	69,804	24,114	6,850	7,210	0	11,015	11,015	11,015	49,488

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
-----	-----------------------	-----------------------	--	----------------------	------------------------------------

TOTAL					0
--------------	--	--	--	--	---

DATOS INFORMATIVOS

REPOMO CAPITALIZADO	
---------------------	--

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

1. -CONTAR CON PASIVOS BANCARIOS Y/O BURSÁTILES HASTA POR UN MONTO DE \$284,000,000.00 M.N., DE SER NECESARIO UN FINANCIAMIENTO MAYOR TENDRÁ QUE SER AUTORIZADO POR NAFIN.

2. -NO SE PODRÁN REPARTIR DIVIDENDOS NI REALIZAR REDUCCIONES DE CAPITAL DURANTE LA VIGENCIA DE LA EMISIÓN SI NO SE CUENTA CON AUTORIZACIÓN PREVIA DE NAFIN.

3. -NO REALIZAR INVERSIONES U OTORGAR PRESTAMOS A ACCIONISTAS, DIRECTORES Y EMPLEADOS EN EXCESO A LAS PRESTACIONES SOCIALES PERMITIDAS POR DOCUFORMAS, QUE SE APARTEN DEL CURSO ORDINARIO DE SU NEGOCIO.

4. -NO PODRÁ GARANTIZAR Y CONSTITUIRSE COMO FIADOR, OBLIGADO SOLIDARIO Y/O AVALISTA RESPECTO A DEUDAS DE TERCEROS.

5. -CELEBRAR CONTRATOS, ACUERDOS, NEGOCIOS O TRANSACCIONES CON TERCEROS QUE NO CUMPLAN CON CONDICIONES DE MERCADO.

6. -CONSTITUIR, TENER O INTEGRAR SOCIEDADES CONTROLADAS Y/O VINCULADAS, DISTINTAS A LAS EXISTENTES.

7. -PAGAR HONORARIOS Y REMUNERACIONES QUE CONTRAVENGAN LAS DISPOSICIONES LEGALES VIGENTES APLICABLES Y QUE NO SEAN CONFORME A LAS PRÁCTICAS Y MONTOS ACEPTADOS EN EL MERCADO.

8. -REALIZAR PAGO PROHIBIDO ALGUNO O AUTORIZAR O PERMITIR QUE LO REALICE OTRA PERSONA QUE ACTÚE EN SU NOMBRE

9. -MANTENER AL DÍA LOS ADEUDOS CONTRAÍDOS CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO, ORGANIZACIONES DE CRÉDITO O CUALQUIER PASIVO BURSÁTIL.

10. -NO PODRÁ VENDER, CEDER, DISPONER O TRANSFERIR SUS ACTIVOS FIJOS CUANDO POR ESTE HECHO DETERIORE SU SITUACIÓN FINANCIERA.

11. -OBTENER Y MANTENER SEGUROS ADECUADOS EN RELACIÓN CON SUS ACTIVOS, CUBRIENDO

LOS RIESGOS Y HASTA POR LOS IMPORTES QUE SE REQUIERAN CONFORME A PRÁCTICAS SANAS DE LA INDUSTRIA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

1. -CONTAR CON PASIVOS BANCARIOS Y/O BURSÁTILES HASTA POR UN MONTO DE \$284,000,000.00 M.N., DE SER NECESARIO UN FINANCIAMIENTO MAYOR TENDRÁ QUE SER AUTORIZADO POR NAFIN. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

2. -NO SE PODRÁN REPARTIR DIVIDENDOS NI REALIZAR REDUCCIONES DE CAPITAL DURANTE LA VIGENCIA DE LA EMISIÓN SI NO SE CUENTA CON AUTORIZACIÓN PREVIA DE NAFIN. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

3. -NO REALIZAR INVERSIONES U OTORGAR PRESTAMOS A ACCIONISTAS, DIRECTORES Y EMPLEADOS EN EXCESO A LAS PRESTACIONES SOCIALES PERMITIDAS POR DOCUFORMAS, QUE SE APARTEN DEL CURSO ORDINARIO DE SU NEGOCIO. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

4. -NO PODRÁ GARANTIZAR Y CONSTITUIRSE COMO FIADOR, OBLIGADO SOLIDARIO Y/O AVALISTA RESPECTO A DEUDAS DE TERCEROS. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

5. -CELEBRAR CONTRATOS, ACUERDOS, NEGOCIOS O TRANSACCIONES CON TERCEROS QUE NO CUMPLAN CON CONDICIONES DE MERCADO. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

6. -CONSTITUIR, TENER O INTEGRAR SOCIEDADES CONTROLADAS Y/O VINCULADAS, DISTINTAS A LAS EXISTENTES. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

7. -PAGAR HONORARIOS Y REMUNERACIONES QUE CONTRAVENGAN LAS DISPOSICIONES LEGALES VIGENTES APLICABLES Y QUE NO SEAN CONFORME A LAS PRÁCTICAS Y MONTOS ACEPTADOS EN EL MERCADO. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

8. -REALIZAR PAGO PROHIBIDO ALGUNO O AUTORIZAR O PERMITIR QUE LO REALICE OTRA PERSONA QUE ACTÚE EN SU NOMBRE SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

9. -MANTENER AL DÍA LOS ADEUDOS CONTRAÍDOS CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO, ORGANIZACIONES DE CRÉDITO O CUALQUIER PASIVO BURSÁTIL. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

10. -NO PODRÁ VENDER, CEDER, DISPONER O TRANSFERIR SUS ACTIVOS FIJOS CUANDO POR ESTE HECHO DETERIORE SU SITUACIÓN FINANCIERA. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

11. -OBTENER Y MANTENER SEGUROS ADECUADOS EN RELACIÓN CON SUS ACTIVOS, CUBRIENDO LOS RIESGOS Y HASTA POR LOS IMPORTES QUE SE REQUIERAN CONFORME A PRÁCTICAS SANAS DE LA INDUSTRIA. SITUACION ACTUAL: - CUMPLIDO -

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
-----------------	---------------------	---------------------	------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

DOCUFOR

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
-----------------	-------------------------	--------	---------------	--------------------------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
IMPRESORAS	91	93,871	0	XEROX	ARCOS SERCAL, NEXTEL
MULTIFUNCIONALES	181	59,005	0	XEROX - HP	OPER, OMX
OTROS	993	107,281	0	SIEMENS JONH DEERE	TULUM PROPERTIES
CONSUMIBLES	139	8,046	0	XEROX - HP	
EXTRANJERAS					
TOTAL		268,203			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **DOCUFOR**
DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL					
		0			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **DOCUFOR**
 DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2010**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	1.00000	0	50,000	0	0	0	50,000	0
B	1.00000	0	19,950,000	0	0	0	0	19,950,000
B	1.00000	0	9,091,000	0	0	0	0	9,091,000
TOTAL			29,091,000	0	0	0	50,000	29,041,000

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

29,091,000

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MÉXICO, D.F. A 31 DE DICIEMBRE DE 2010

COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES
DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS
AV. INSURGENTES SUR NO. 1971, COL. GUADALUPE INN
DELEGACIÓN ÁLVARO OBREGÓN C.P. 01020 MÉXICO, D.F.

PRESENTE

DERIVADO DE LOS ACONTECIMIENTOS SUSCITADOS EN EL MERCADO DE VALORES EN MESES PASADOS Y CON LA FINALIDAD DE QUE EXISTA MAYOR INFORMACIÓN EN EL CITADO MERCADO, RESPECTO DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, Y TODA VEZ QUE RESULTA DE PARTICULAR IMPORTANCIA PARA EL PÚBLICO INVERSIONISTA CONOCER LA PARTICIPACIÓN DE LAS EMPRESAS PUBLICAS EN OPERACIONES CON DICHOS INSTRUMENTOS, SE REQUIERE QUE LAS EMISORAS CON ACCIONES Y DEUDA LARGO PLAZO INSCRITAS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES Y LISTADAS EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES DIVULGUEN COMO COMPLEMENTO A SU REPORTE TRIMESTRAL, LA INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA SOBRE TODAS SUS POSICIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, RECONOCIDOS O NO COMO ACTIVOS O PASIVOS EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENERAL.

INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA:

POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS LA ADMINISTRACIÓN DE DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V. EVALÚA LOS RIESGOS INHERENTES A SU OPERACIÓN SUSCEPTIBLES A MOVIMIENTOS BRUSCOS E IMPREVISTOS EN EL MERCADO CAMBIARIO Y DE TASAS DE INTERÉS. LA COMPAÑÍA TIENE CIERTOS PASIVOS EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA ASÍ COMO CIERTOS INSUMOS QUE SE COTIZAN EN LA MISMA MONEDA. ASÍ MISMO TIENEN DEUDA BANCARIA Y BURSÁTIL CONTRATADA EN MONEDA NACIONAL A TASA VARIABLE. LA COMPAÑÍA CONSIDERA LOS SIGUIENTES DERIVADOS AL ANALIZAR SU EXPOSICIÓN.

A) INSTRUMENTOS PARA COMPRA A FUTURO DE DÓLARES AMERICANOS COMO FORWARDS, OPCIONES Y SWAPS.

B) INSTRUMENTOS PARA CONVERTIR TASAS DE INTERÉS VARIABLES DE LA DEUDA A TASAS FIJAS (CAPS E INTEREST RATE SWAPS, CROSS CURRENCY SWAPS) LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS POR LA COMPAÑÍA DURANTE EL EJERCICIO 2009, CORRESPONDEN A COBERTURA EN ALZAS A LAS TASAS DE INTERÉS DE LOS PRÉSTAMOS OBTENIDOS (CAPS), ASI COMO A LA COBERTURA DE TASAS Y TIPO DE CAMBIO Y SON CONTRATADOS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS NACIONALES CON LA CAPACIDAD Y SOLIDEZ NECESARIA. LA EVALUACIÓN Y CONTRATACIÓN ESTÁ AMPLIAMENTE DISCUTIDA EN LA GERENCIA EJECUTIVA DE LA COMPAÑÍA ASÍ COMO EN LAS JUNTAS DE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN.

LOS OBJETIVOS DE LA CONTRATACIÓN DE DERIVADOS ES INHIBIR RIESGOS INHERENTES A LA PROPIA OPERACIÓN Y NUNCA CON FINES ESPECULATIVOS.

NO EXISTE COMITÉ ESPECÍFICO PARA LA ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS. TÉCNICAS DE VALUACIÓN SON MEDIANTE SOLICITUD DE VARIAS COTIZACIONES DURANTE UN PLAZO ADECUADO (PUEDEN SER DÍAS O INCLUSIVE MESES) A VARIAS INSTITUCIONES BANCARIAS PARA CERCORARNOS DE LAS MEJORES CONDICIONES DE CONTRATACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

TERCERO INDEPENDIENTE EN LA EMISORA CON EL FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A UNA CORRECTA APLICACIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LA EVALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, SON DISCUTIDOS CON LOS AUDITORES EXTERNOS, LOS CUALES SE CERCIORAN DEL CORRECTO REGISTRO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA.

DETERMINACIÓN DE LA EFECTIVIDAD DE LA COBERTURA

EL OBJETO ES CUBRIR LOS RIESGOS MENCIONADOS TOMANDO EN CUENTA EL COSTO INTEGRAL ENTENDIÉNDOSE POR COSTO INTEGRAL EL NIVEL DE COBERTURA CONTRATADA MÁS EL COSTO DE CONTRATACIÓN ASOCIADO.

FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ

LA OBTENCIÓN DE LOS RECURSOS GENERADOS POR LA ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA, HA SIDO SUFICIENTE PARA SOLVENTAR SUS COMPROMISOS RELACIONADOS CON LOS DERIVADOS CONTRATADOS QUE NO HAN SIDO MÁS QUE EL PAGO DE PRIMAS, O EN SU CASO EL DIFERENCIAL RESULTANTE DE LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS EN TASA DE INTERES Y TIPO DE CAMBIO, IDENTIFICADOS.

DADO QUE LA COMPAÑÍA PACTÓ COBERTURAS POR TASAS DE INTERÉS FIJAS, CONSIDERAMOS QUE NO EXISTE RIESGO ALGUNO DE QUE LAS MISMAS SEAN SUSCEPTIBLES DE MODIFICARSE PERDIÉNDOSE ASÍ EL OBJETIVO DE SU CONTRATACIÓN.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN RESUMEN DE LOS CONTRATOS VIGENTES QUE TIENE DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V. LOS CUALES FUERON PACTADOS DE MANERA QUE NO SE GENERARAN LLAMADAS DE MARGEN.

CON EL FIN DE DISMINUIR EL RIESGO DE FUTUROS INCREMENTOS EN LAS TASAS DE INTERÉS Y TIPO DE CAMBIO DEL PESO FRENTE AL DÓLAR PARA EL PAGO DE LA DEUDA A LARGO PLAZO CON WORLDBUSINESS CAPITAL INC. QUE ASCIENDE A \$93,546,220 SE CONTRATARON "CROSS CURRENCY SWAPS" EN TRANSACCIONES "OVER-THE-COUNTER" CELEBRADAS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS, CON DEPÓSITOS EN GARANTÍA (COLATERALES) EN EFECTIVO, LOS CUALES SON AJUSTADOS DE ACUERDO AL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DADOS EN GARANTÍA.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA ES DE (\$670,218) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, DE LOS CUALES (\$ 482,981) FUERON RECONOCIDOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL, A ESA CANTIDAD SE INCREMENTÓ \$152,592 POR EL RECICLAMIENTO DE INTERESES DEVENGADOS NO VENCIDOS AL CIERRE DEL AÑO 2009, MOVIMIENTO QUE DEJA EN RESULTADOS LA TASA PACTADA EN LOS DERIVADOS. POR OTRA PARTE SE DISMINUYÓ \$2,453,499 POR EL RECICLAMIENTO DE EFECTO CAMBIARIO PARA COMPENSAR LA PÉRDIDA CAMBIARIA INCURRIDA EN LA DEUDA DESDE LA FECHA DE CONTRATACIÓN DE LOS DERIVADOS AL CIERRE DE AÑO 2009. FINALMENTE, SE RECONOCIÓ UN TRASPASO A UN ACTIVO POR \$545,378, POR CONCEPTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS CALCULADOS A UNA TASA DEL 30% SOBRE EL SALDO DE LA UTILIDAD INTEGRAL ANTES DE IMPUESTOS. COMO EFECTO DE ESTOS MOVIMIENTOS LA UTILIDAD INTEGRAL ARROJA UN SALDO DE \$1,272,548.

LAS PÉRDIDAS REGISTRADAS EN LA UTILIDAD INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, SE ESPERA QUE SEAN RECONOCIDAS EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO CONFORME SE REALICE LA OPERACIÓN CUBIERTA PRONOSTICADA.

A PARTIR DEL AÑO 2010, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL REGISTRO DE COBERTURA; POR LO TANTO, EL CAMBIO ACUMULADO TOTAL EN DICHO VALOR RAZONABLE SE REGISTRÓ COMO UN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **DOCUFOR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2010**

DOCUFORMAS, S.A.P.I. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

GASTO EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO POR \$8,759,098.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS SON LOS SIGUIENTES:

CONCEPTO CARACTERÍSTICAS

TIPO DE DERIVADO CCS

FECHA DE INICIO 2 DE DICIEMBRE DE 2009
FECHA DE VENCIMIENTO 20 DE JUNIO DE 2019
PERIODICIDAD DE LIQUIDACIONES 91 DÍAS
MONTO DE REFERENCIA EN DÓLARES \$83,333
LA COMPAÑÍA RECIBE UNA TASA FIJA DE: 7.72 %
MONTO DE REFERENCIA EN PESOS \$1,066,667
LA COMPAÑÍA PAGA UNA TASA FIJA DE: 13.45%
VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2010 (3,656,907)

CONCEPTO CARACTERÍSTICAS

TIPO DE DERIVADO CCS

FECHA DE INICIO 4 DE DICIEMBRE DE 2009
FECHA DE VENCIMIENTO 20 DE JUNIO DE 2019
PERIODICIDAD DE LIQUIDACIONES CADA TRES MESES
MONTO DE REFERENCIA EN DÓLARES \$138,890
LA COMPAÑÍA RECIBE UNA TASA FIJA DE: 7.72 %
MONTO DE REFERENCIA EN PESOS \$1,758,333
LA COMPAÑÍA PAGA UNA TASA DE: 13.26%
VALOR RAZONABLE AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2010 (4,903,680)

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

TODA VEZ QUE LA COMPAÑÍA SOLO ADQUIRIÓ INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS POR COBERTURAS, EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD NO APLICA PARA LA MISMA.

ATENTAMENTE

ADAM PETER JAN WIAKTOR RYNKIEWICZ
REPRESENTANTE LEGAL.
